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Abstract

Scientific-technical parks are important tool of support of innovative

enterprising. The goal of the bachelor work is to analyze functioning of scientific-

technical parks in the South Bohemian Region and describe their contribution to the

development of the region and to the innovative activities of small and medium sized

enterprises.

The information for processing of the bachelor work was gathered by content

analysis of secondary data and verified by collection of primary data. In the operative

part of the bachelor work is used research by the method of questioning, technique of

questionnaire. The questionnaire composed by 14 questions was distributed to

a selective sample of innovative enterprises located in the South Bohemian scientific-

technical park. Hypothesis H1 – „Scientific-technical parks are beneficial tool for the

development of innovative enterprising“ has been confirmed and hypothesis H2 –

„Scientific-technical parks serve to support innovative enterprising and create small and

medium sized enterprises“ has been also confirmed.

The results of the research show that more than 75 percent of established

innovative enterprises are represented by joint-stock companies and limited liability

companies. The number of employees is the highest in the two following groups. The

two groups are companies with 1 - 5 employees and companies with 6 – 9 employees.

That means small and medium sized enterprises. Majority of the enterprises has been on

the market for 1 - 3 years with the exception of one company that has been on the

market for 15 years now. The residing companies are mostly satisfied with the quality

of the office equipment. However, equipment of laboratories related to pilot plant area

and technical background could be enhanced. The companies use the option of patent

counseling, transfer of technologies counseling and marketing counseling the most. The

companies list easier access to office and laboratory areas and easier access to financial

sources as the biggest benefits of residing in the scientific-technical park.

In my opinion, the development of scientific-technical parks is necessary for the

future as it is very useful and beneficial tool for creation of innovative enterprising and

transfer of technologies followed by economical development of the region.

Abstrakt

Vědeckotechnické parky jsou důleţitým nástrojem podpory inovačního

podnikání. Cílem této bakalářské práce bylo charakterizovat činnost

vědeckotechnických parků v Jihočeském kraji a popsat jejich přínos pro rozvoj regionu

a inovačních aktivit malých a středních podniků.

Informace pro zpracování bakalářské práce byly získány obsahovou analýzou

sekundárních dat a ověřeny sběrem primárních dat. V praktické části bakalářské práce

byl tedy zvolen výzkum metodou dotazování, technika dotazníku. Dotazník obsahoval

14 otázek a byl distribuován výběrovému vzorku inovačních firem zasídlených

v Jihočeském vědeckotechnickém parku. Hypotéza H1 – „Vědeckotechnické parky jsou

přínosným nástrojem pro rozvoj inovačního podnikání“ byla potvrzena a hypotéza H2 –

„VTP slouţí k podpoře inovačního podnikání a vzniku začínajících malých a středních

podniků“ byla potvrzena rovněţ.

Výsledky výzkumu ukazují, ţe více neţ 75% zasídlených inovačních podniků

tvoří akciové společnosti a společnosti s ručeným omezeným. Počet zaměstnanců je

nejvyšší ve dvou početních skupinách. Jsou to skupiny s jedním aţ pěti zaměstnanci

a druhou skupinu tvoří firmy s 6 – 9 zaměstnanci, jedná se tedy o malé a střední

podniky. Většina zasídlených firem je nově vzniklá a na trhu se pohybují 1 – 3 roky,

výjimku tvoří firma, která je na trhu jiţ 15 let. Zasídlené firmy jsou převáţně spokojeny

s kvalitou vybavení kancelářských prostor, ale vybavení laboratoří, souvisejících

poloprovozních prostor a technického zázemí by mohlo být rozšířeno. Nejčastěji firmy

vyuţívají moţnosti patentového poradenství, poradenství v oblasti transferu technologií

a marketingového poradenství. Jako největší přínos zasídlení ve VTP firmy uvádějí

snadnější přístup k prostorám (kancelářským a laboratorním) a dále pak snadnější

přístup k financování.

Domnívám se, ţe rozvoj vědeckotechnických parků je do budoucna nezbytný,

jelikoţ je velice potřebným a přínosným nástrojem pro vznik inovačního podnikání,

transfer technologií a následný hospodářský rozvoj regionu.
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1. Úvod

Vědeckotechnické parky jsou jedním z nejdůleţitějších nástrojů podpory

inovačního podnikání. Přináší s sebou rozvoj regionu spojený s inovačními aktivitami

malých a středních podniků, kterým je umoţněno se za zvýhodněných podmínek

zabývat novými technologiemi, testovat je a přispívat tak k transferu technologií

z veřejné výzkumné sféry do hospodářské praxe regionu. Vědeckotechnické parky jsou

povaţovány za prostředek určený k překonávání technického zaostávání. Snahou je

vytvořit příznivé podmínky pro vznik malých a středních inovačních firem v regionu

a jejich následné zvyšování konkurenceschopnosti.

První vědeckotechnické parky vznikaly v USA, odkud se zkušenosti s nimi šířily

do celého světa. Došlo k mohutnému nárůstu počtu vědeckotechnických parků. Veškeré

vědeckotechnické parky plní obdobné úkoly, avšak ţádný z těchto vědeckotechnických

parků na celém světě není identický. V kaţdé části světa převládá jiný typ VTP,

v závislosti na potřebě tamní inovační infrastruktury. Vznik a podoba

vědeckotechnických parků je tedy ovlivněna systémem podmínek a předpokladů, dle

kterých je budován.

Termín Vědeckotechnické parky (VTP) je v České republice datován od roku

1990 a to obecně pro všechny druhy parků či center. Pojem vědeckotechnické parky

třídíme především na parky vědecké a technologické, dále pak rozlišujeme

podnikatelská a inovační centra. Tyto parky a centra jsou umisťovány zpravidla v okolí

vysokých škol a pracovišť Akademie věd ČR, neboť základem úspěšné inovační

politiky je těsné propojení univerzitní, podnikatelské a veřejné sféry. Vědeckotechnické

parky jsou zakládány z iniciativy obchodních, výrobních a podnikatelských subjektů, či

z podnětu soukromých osob. Jsou součástí regionálních rozvojových plánů

a připravovaných strukturálních fondů.

V současné době dochází k mohutnému rozvoji počtu vědeckotechnických

parků, jelikoţ jsou aktivními subjekty regionální inovační infrastruktury,

prostřednictvím kterých dochází k uskutečňování strukturálních změn a strategických

regionálních cílů. Dalším cílem je vyuţití výzkumného a vývojového potenciálu,
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transferu technologií a především výchova k inovačnímu myšlení a podnikání. Za

účelem rychlejšího rozvoje vědeckotechnických parků v této infrastruktuře, jsou

v kaţdém kraji ustanoveny odborné týmy k inovačnímu podnikání. Do budoucna je

hlavním cílem mezinárodní spolupráce a postupné propojování národní sítě

vědeckotechnických parků v ČR se zahraničními a světovými sítěmi jednotlivých typů

vědeckotechnických parků.
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2. Literární přehled

2.1 Význam malého a středního podnikání

Malé a střední podniky jsou páteří kaţdé ekonomiky. Tvoří významný

a stabilizující sociální prvek ekonomického systému. Absorbují podstatnou část

pracovních sil uvolňovaných z velkých podniků v důsledku strukturálních změn. Působí

v teritoriích, která nejsou pro velké podniky zajímavá a tak napomáhají rozvoji

i zaostalejších regionů. Rychle se přizpůsobují změnám trhu a podílejí se na vytváření

vhodného prostředí pro realizaci inovací v podnikání, s cílem vytvářet vhodné

podnikatelské prostředí, ve kterém budou podniky prosperovat a pomohou dosáhnout

ekonomického a sociálně udrţitelného rozvoje (Frková, 2006).

Klíčem k hospodářskému a sociálnímu rozvoji jsou inovační procesy. Tyto

procesy jsou důleţitým faktorem růstu podnikatelských subjektů. Tvoří zdroj

mimořádné hodnoty pro zákazníka a mimořádného zisku pro podnikatele. V moderní

ekonomice zaloţené na znalostech představují hlavní zdroj růstu prosperity právě malé

a střední podniky s inovačním potenciálem spolupracující s výzkumnou a vývojovou

aplikační sférou. Dosahují tak větší konkurenceschopnosti a přispívají k vyšší ţivotní

úrovni v dané ekonomice (Heřman, Horová, Jakl, 2008).

2.2 Inovace, inovační potenciál a inovační podnikání

Inovace obecně představují pozitivní změnu vývoje různých systémů. Nejčastěji

se inovační činnost ve výrobních podnicích týká procesů při tvorbě nových produktů,

technologických postupů a výrobních technologií včetně informačního zabezpečení,

zpravidla ve výrobních podnicích. Můţe se ale jednat i o zkvalitňování jiţ existujících

výrobků či zlepšování řízení a správy samotné firmy.

Inovacemi výrobní podniky reagují na měnící se poţadavky zákazníků a zvyšují


[…]


a ostatní sdílené prostory jsou přístupné bezplatně. Firmy tak mají přístup k veškerému

vybavení a technologiím, které by si jinak nemohly dovolit.

Dalším nástrojem podpory podnikání je bezplatné poradenství v marketingové,

patentové, certifikační, právní a finanční oblasti. Zásluhou nabízených sluţeb

Jihočeského vědeckotechnického parku je tedy rozvoj inovačního podnikání, růst počtu

inovačních firem v kraji, a tím i zvyšující se hospodářský rozvoj regionu. Dochází zde

k vědecko-výzkumné činnosti, jejíţ výsledky jsou později aplikovány do praxe veřejné

sféry daného regionu. Jedná se o propojení soukromé, veřejné a univerzitní sféry se

společným cílem - rozvíjet inovační činnost.

V Jihočeském kraji se jedná převáţně o výzkum v oblasti biotechnologií,

farmakologie a bioenergetiky. Proto se Jihočeský vědeckotechnický park rozhodl

rozšířit nabídku svých sluţeb a zahrnul do nich i koncept virtuálního

vědeckotechnického parku. V rámci tohoto virtuálního VTP budou poskytovány pestré

sluţby vyuţitelné v širším spektru podnikání, coţ bude mít v rámci regionu za následek

posílení vzniku nových oborů inovačních činností. Tímto je potvrzena hypotéza č. 1 –

„Vědeckotechnické parky jsou přínosným nástrojem pro rozvoj inovačního podnikání“.

Z hlediska spokojenosti klientů JVTP s kvalitou nabízených sluţeb vyjádřila

nespokojenost pouze jediná dotazovaná firma. Ostatní firmy jsou s poskytovanými

sluţbami spokojeny. Většina firem se vyjádřila, ţe by uvítala zvýšení vybavenosti

laboratoří a poloprovozních prostor s technickým zázemím. Nejčastěji firmy vyuţívají

základní a sdílené technologie a zařízení. Za nejdůleţitější z oblastí poskytovaného
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poradenství firmy povaţují patentové poradenství a další podnikatelské sluţby

v souvislosti s transferem technologií. Nejvíce vyuţívané je poradenství marketingové

a patentové. Vzdělávací akce navštěvuje většina zasídlených firem, avšak nepovaţují

účast na seminářích, konferencích a workshopech za klíčovou při zvyšování svých

podnikatelských dovedností.

Jako největší přínos zasídlení v JVTP inovační firmy uvádějí snadnější přístup

k prostorám, vybavení, financování a kromě účasti na dění také transfer technologií

z oblasti výzkumu a vývoje. Tyto prostředky přispívají k podpoře inovačního podnikání,

a pomáhají začínajícím firmám v jejich rozvoji, coţ potvrzuje hypotézu č. 2 – „VTP

slouţí k podpoře inovačního podnikání a vzniku začínajících malých a středních

podniků“.
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9. Příloha 1: Dotazník

Vědeckotechnické parky jako nástroj podpory inovačního podnikání

Dobrý den.

Jmenuji se Vendula Vargová a jsem studentkou ekonomické fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Ve své bakalářské práci se zabývám výzkumem

kvality a vyuţívanosti sluţeb nabízených prostřednictvím vědeckotechnických parků

inovačním podnikům v Jihočeském kraji.

Proto se na Vás obracím s ţádostí o vyplnění stručného dotazníku, který je

zaměřen na posouzení Vaší spokojenosti s nabídkou sluţeb jednotlivých VTP.

Srdečně Vám děkuji za Váš projevený zájem a vyplnění dotazníku.

S pozdravem Vendula Vargová

Inovační firma:

Právní forma podnikání:

Hlavní činnost:

1) Kolik let působíte na trhu?

do 1 roku

1 – 2 roky

3 – 4 roky

5 let a více

2) Kolik máte zaměstnanců?

1 - 5 zaměstnanců

6 - 10 zaměstnanců

11 - 15 zaměstnanců

16 zaměstnanců a více

3) Které z vyjmenovaných prostor VTP máte v pronájmu?

kancelářské prostory

laboratoře

poloprovozní prostory

technické zázemí

specializované sklady či další doplňkové prostory

4) Jaká část prostor by podle Vašeho názoru potřebovala zvýšit vybavenost?

kancelářské prostory

laboratoře

poloprovozní prostory

technické zázemí

specializované sklady a další doplňkové prostory

5) Které technologie a zařízení VTP využíváte?

základní

sdílené

obsluţné

specifické

6) Pokládáte vybavenost přístroji a ostatní zařízení za dostatečné?

ano

spíše ano

ne

spíše ne

7) Jste spokojeni s kvalitou poskytovaných služeb?

ano

spíše ano

ne

spíše ne

8) Kterou oblast nabízených služeb byste zlepšili?

technické

administrativní

podnikatelské

specifické

další provozní sluţby

9) Využíváte možnosti poradenství v oblasti:

právní

marketingové

manaţerské

finanční

patentové

podnikatelské sluţby v souvislostech s transferem technologií

10) Kterou oblast poradenství pokládáte za nejdůležitější?

technologické

patentové

certifikační

další podnikatelské sluţby v souvislostech s transferem technologií

11) Jakou oblast poradenství byste rozšířili?

technické

administrativní

podnikatelské

specifické

12) Považujete účast na vzdělávacích akcích za klíčovou při zvyšování Vašich

podnikatelských dovedností?

ano

spíše ano

ne

spíše ne

13) Navštěvujete či navštívili jste některou ze vzdělávacích akcí?

konference

workshopy

semináře

další vzdělávací akce

14) Jaký klíčový přínos pro Vás má zasídlení ve VTP?

snadnější přístup k prostorám

snadnější přístup k financování

transfer technologií z oblasti výzkumu a vývoje

zvýšení produktivity

snadnější přístup k vybavení