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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: V kapitole 5 Přínos VTP pro region je v práci věnovaná pozornost pouze JVTP, ostatní
VTP Jihočeského regionu nejsou řešeny.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: V práci se vyskytují drobné překlepy

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Viz komentář práce s daty a informacemi.

Formulace závěrů práce: (4) závěry jsou částečně formulovány, avšak nejsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (4) práce není po odborné a praktické stránce méně
využitelná

Komentář: Práce je méně využitelná.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: 1. Doplňte zhodnocení přínosů zbývajících VTP pro region.
Otázka 2: 2.Pokuste se porovnat stav (počet, plocha...) VTP v Jihočeském kraji a ostatních krajích ČR
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